CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2019

Vereador-Presidente: Mariel Delfino Amaro

INDICAMOS, após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido
Plenário, ao Prefeito Municipal de Itapemirim, que interceda junto ao Presidente
da Caixa Econômica Federal, SR. Pedro Duarte Guimarães, ao Vice-Presidente
de Tecnologia da Informação Sr. Claudio Salituro para que analisem a
possibilidade de instalar em Itapemirim (Sede) uma agência bancária da CEF,
com escopo de melhor atender a população desta região.

Sala das Sessões,
   Itapemirim-ES, 12 de abril de 2019.

   Mariel Delfino Amaro
   Vereador - Presidente

JUSTIFICATIVA

A atual agência da CEF encontra instalada hoje no Distrito de Itaipava, bem

distante de nossa sede. Ocorre que, apesar de termos uma agencia no município

vizinho de Marataízes, com instalações e infraestruturas muito boa, além disso

observamos que essa única agência também atende ao Município de Itapemirim,

e, isso gera um grande fluxo de pessoas que a procuram para realizar seus

respectivos serviços bancários, inchando desta maneira toda a agência.

Destaca-se também que cidades vizinhas não possuem agências da CEF o

que aumenta o número de pessoas para utilização do serviço.

Desta forma atenderia os anseios daqueles populares naquela região, não

tendo que se deslocarem para o Município de Marataízes para realizar operações

bancárias, e quanto a agência em Itapemirim (sede) atenderia a região e todos

comerciantes centrais, melhorando os serviços bancários prestados.

Assim sendo, esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares na presente
propositura, isto posto. Sem mais para o momento, subscrevemos enaltecendo
votos de elevada estima e distinta consideração.

		2019-04-15T13:02:58-0300